INDICAÇÃO N° 001/2018
AUTORIA: VEREADORA SONIA SOUZA GRAÇA FRANÇA.
ASSUNTO: DOAÇÃO DE UM TERRENO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM NÚCLEO
TECNICO DE ENSINO.

            A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela as
providências necessárias a doação de um terreno para implantação de um núcleo
Técnico de ensino.

JUSTIFICATIVA

            A presente proposição tem por objetivo sensibilizar o Chefe do Poder Executivo
para doar uma área de terra onde possa ser implantado um Núcleo Técnico de Ensino,
com condições de ofertar cursos profissionalizantes em todos os níveis e com estrutura
física dotada de laboratórios de informática, bibliotecas, salas padronizadas e
climatizadas, refeitório, banheiros e quadra poliesportiva coberta para pratica das diversas
modalidades esportivas.

O Núcleo técnico sugerido poderá acolher cursos ofertados por instituições
técnicas de ensino médio, públicas e privadas. Mediante convênios de cooperação
técnica.

A autora entende que com um mercado de trabalho cada vez mais exigente a

implantação do Núcleo Técnico será fundamental para capacitação de jovens e adultos e
assim termos condições de ofertar em pouco mão de obra especializada.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 19 de fevereiro de
2018.

SONIA SOUZA GRAÇA FRANÇA
Vereadora